

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคารของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะธนาคาร และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของธนาคารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

นิสากร ทงมณี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5035

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทส โซยยัค สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร		
	หมายเหตุ 30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
สินทรัพย์					
เงินสด		40,003,887	52,432,699	36,596,791	48,169,322
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ		694,435,641	766,074,475	516,432,682	587,553,969
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	6.2	84,009,906	75,036,089	96,299,128	90,801,828
สินทรัพย์อนุพันธ์		96,747,476	84,839,352	95,993,094	83,582,630
เงินลงทุนสุทธิ	6.3	971,084,799	850,150,825	832,290,484	706,876,633
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	6.4	1,383,961	1,420,693	144,815,695	144,816,959
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	6.5	2,479,040,121	2,449,355,263	2,105,065,808	2,096,756,258
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ		13,088,745	12,016,841	12,175,727	11,129,554
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ		63,105,207	61,892,520	52,462,932	51,648,845
ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ		35,360,991	33,697,374	1,649,402	1,450,492
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		11,389,687	6,891,668	6,206,773	2,474,561
หลักประกันที่นำไปวางกับคู่สัญญาทางการเงิน		19,686,507	1,497,501	19,578,467	1,454,302
สินทรัพย์อื่นสุทธิ		49,847,838	26,446,787	31,882,245	13,360,986
รวมสินทรัพย์		4,559,184,766	4,421,752,087	3,951,449,228	3,840,076,339

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร		
	หมายเหตุ 30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินรับฝาก		3,163,296,908	3,210,895,555	2,671,141,627	2,716,152,436
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน		323,104,856	262,521,534	306,009,894	251,029,467
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม		6,447,361	7,769,885	6,437,984	7,767,403
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	6.6	18,621,551	17,959,739	18,222,613	17,412,480
หนี้สินอนุพันธ์		108,147,587	70,981,448	107,246,404	69,648,650
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	6.7	243,371,062	188,301,568	242,200,474	187,056,618
ประมาณการหนี้สิน		33,044,214	27,177,164	29,793,498	24,176,399
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		110,342	578,896	-	279,989
หนี้สินอื่น		133,089,668	128,424,347	74,113,607	81,902,964
รวมหนี้สิน		4,029,233,549	3,914,610,136	3,455,166,101	3,355,426,406
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	6.8				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นบุริมสิทธิ 1,655,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		16,550	16,550	16,550	16,550
หุ้นสามัญ 3,998,345,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		39,983,450	39,983,450	39,983,450	39,983,450
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,908,842,894 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		19,088,429	19,088,429	19,088,429	19,088,429
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		56,346,232	56,346,232	56,346,232	56,346,232
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		52,978,926	54,243,425	45,889,915	55,480,947
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว	6.9				
ทุนสำรองตามกฎหมาย		28,000,000	27,000,000	28,000,000	27,000,000
อื่น ๆ		126,500,000	121,500,000	126,500,000	121,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร		245,203,646	227,167,894	220,458,551	205,234,325
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		528,117,233	505,345,980	496,283,127	484,649,933
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,833,984	1,795,971	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		529,951,217	507,141,951	496,283,127	484,649,933
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,559,184,766	4,421,752,087	3,951,449,228	3,840,076,339

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรณ แทนสถิตย์)
กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
		2566	2565	2566	2565
รายได้ดอกเบี้ย	6.15	50,284,325	35,820,736	39,443,062	26,726,404
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6.16	16,154,038	9,324,757	11,822,631	6,751,514
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		34,130,287	26,495,979	27,620,431	19,974,890
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	6.17	10,535,888	10,294,044	7,988,032	7,575,567
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	6.17	3,763,223	3,428,054	3,308,224	2,963,893
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ		6,772,665	6,865,990	4,679,808	4,611,674
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		768,204	2,328,758	576,773	1,579,973
ขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน		(57,418)	(55,453)	(6,478)	(64,973)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		44,898	48,117	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		68,663	265,061	55,774	221,774
รายได้จากเงินปันผล		636,053	488,830	1,114,763	1,047,724
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		209,588	269,507	74,247	89,546
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		42,572,940	36,706,789	34,115,318	27,460,608
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		8,941,380	8,884,884	6,372,098	6,228,040
ค่าตอบแทนกรรมการ		40,401	57,285	17,400	17,250
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์		3,779,097	3,287,525	2,813,973	2,415,760
ค่าภาษีอากร		1,197,893	917,286	1,177,663	893,776
อื่น ๆ		5,248,902	3,859,045	4,208,742	2,486,521
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		19,207,673	17,006,025	14,589,876	12,041,347
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6.18	8,969,212	9,889,262	6,983,841	8,829,728
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		14,396,055	9,811,502	12,541,601	6,589,533
ภาษีเงินได้		2,937,701	2,031,939	2,479,277	1,241,034
กำไรสุทธิ		11,458,354	7,779,563	10,062,324	5,348,499

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	2566	2565	2566	2565
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(9,849,386)	(1,755,649)	(9,403,803)	(517,862)
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือที่ใช้สำหรับ				
การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	93,967	1,052,691	93,967	1,052,691
กำไรจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงาน				
ในต่างประเทศ	1,879,165	9,760,886	1,369,599	3,382,260
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(75)	(29)	-	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	1,957,634	409,025	1,863,176	137,466
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(25,735)	-	(25,735)	-
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	7,511,780	1,463,953	7,393,874	1,380,602
กำไร (ขาดทุน) จากหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนอันเนื่องมาจาก				
ความเสี่ยงด้านเครดิต	(130,618)	176,997	(130,618)	176,997
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	373	155	-	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(1,472,711)	(317,599)	(1,450,083)	(301,315)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(35,606)	10,790,430	(289,623)	5,310,839
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	11,422,748	18,569,993	9,772,701	10,659,338
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	11,349,908	7,656,990	10,062,324	5,348,499
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	108,446	122,573	-	-
	11,458,354	7,779,563	10,062,324	5,348,499
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	11,321,701	18,399,328	9,772,701	10,659,338
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	101,047	170,665	-	-
	11,422,748	18,569,993	9,772,701	10,659,338
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.95	4.01	5.27	2.80
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,908,843	1,908,843	1,908,843	1,908,843

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสิทธิ์)
 กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
		2566	2565	2566	2565
รายได้ดอกเบี้ย	6.15	141,727,334	97,679,669	110,412,441	72,055,654
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6.16	46,031,988	25,910,856	33,789,518	17,957,513
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		95,695,346	71,768,813	76,622,923	54,098,141
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	6.17	31,958,148	30,349,630	24,365,897	22,026,519
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	6.17	11,492,418	9,799,980	10,119,441	8,350,344
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ		20,465,730	20,549,650	14,246,456	13,676,175
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		5,584,877	7,109,878	4,391,641	5,862,166
ขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน		(125,049)	(807,886)	(113,544)	(854,244)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		151,439	139,846	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		769,521	427,477	189,981	343,965
รายได้จากเงินปันผล		2,063,702	2,009,896	5,609,856	6,070,691
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		692,166	811,492	299,164	275,729
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		125,297,732	102,009,166	101,246,477	79,472,623
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		26,881,611	25,931,334	19,063,929	18,503,418
ค่าตอบแทนกรรมการ		165,737	232,512	87,135	86,995
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์		11,418,184	10,554,630	8,512,831	7,948,452
ค่าภาษีอากร		3,564,485	2,583,350	3,508,353	2,494,488
อื่น ๆ		16,126,783	10,645,594	12,958,355	6,683,750
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		58,156,800	49,947,420	44,130,603	35,717,103
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6.18	26,323,164	24,732,757	21,344,534	22,135,670
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		40,817,768	27,328,989	35,771,340	21,619,850
ภาษีเงินได้		7,712,147	5,226,555	5,921,115	3,114,620
กำไรสุทธิ		33,105,621	22,102,434	29,850,225	18,505,230

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(11,812,708)	(15,703,740)	(12,029,281)	(12,585,057)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือที่ใช้สำหรับการ				
การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(755,347)	(1,354,613)	(755,347)	(1,354,613)
กำไรจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงาน				
ในต่างประเทศ	11,285,040	13,108,956	3,097,033	5,128,182
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	1,584	(29)	-	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	1,251,448	3,880,784	1,302,561	3,196,725
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(43,063)	-	(43,063)	-
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	279,632	3,103,484	160,584	3,047,642
กำไร (ขาดทุน) จากหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนอันเนื่องมาจาก				
ความเสี่ยงด้านเครดิต	(499,170)	969,509	(499,170)	969,509
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(225,416)	(1,306)	(1)	1,145
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	860	(1,357)	-	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	141,871	(713,941)	93,241	(791,933)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(375,269)	3,287,747	(8,673,443)	(2,388,400)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	32,730,352	25,390,181	21,176,782	16,116,830
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	32,772,714	21,736,126	29,850,225	18,505,230
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	332,907	366,308	-	-
	33,105,621	22,102,434	29,850,225	18,505,230
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	32,314,841	24,977,141	21,176,782	16,116,830
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	415,511	413,040	-	-
	32,730,352	25,390,181	21,176,782	16,116,830
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	17.17	11.39	15.64	9.69
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,908,843	1,908,843	1,908,843	1,908,843

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสถิตย์)
 กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินรวม										รวมส่วนของ ธนาคาร	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							กำไรสะสม					
			ส่วนเกินทุน จากการ ตราขายหลักทรัพย์	ส่วนเกินทุน จากการ เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	เงินสำรองสำหรับ ความเสี่ยงใน กระแสเงินสด	ผลสะสมจากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของหนี้สิน ทางการเงินที่กำหนด ให้วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน อันเนื่องมาจากความ เสี่ยงด้านเครดิต	ผลต่าง จากการ แปลงค่า งบการเงิน	อื่น ๆ		จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
										ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	อื่น ๆ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	19,088,429	56,346,232	32,479,760	27,454,401	159,735	(1,883,113)	8,136,189	1,642	26,000,000	116,500,000	208,443,791	492,727,066	1,865,491	494,592,557	
การจัดสรรกำไรของปีก่อน															
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,769,445)	(4,769,445)	(216,135)	(4,985,580)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-	-	-	
การจัดสรรกำไรของปีปัจจุบัน															
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,863,111)	(2,863,111)	(200,003)	(3,063,114)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-	-	-	
สำรองอื่น ๆ	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000,000	(5,000,000)	-	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	85,997	(9,567,828)	(1,083,690)	775,607	13,033,390	(1,108)	-	-	21,734,773	24,977,141	413,040	25,390,181	
โอนไปกำไรสะสม		-	(820,232)	(952,306)	-	-	-	-	-	-	1,772,538	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	19,088,429	56,346,232	31,745,525	16,934,267	(923,955)	(1,107,506)	21,169,579	534	27,000,000	121,500,000	218,318,546	510,071,651	1,862,393	511,934,044	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	19,088,429	56,346,232	31,466,787	23,717,739	(327,636)	(722,279)	107,085	1,729	27,000,000	121,500,000	227,167,894	505,345,980	1,795,971	507,141,951	
การจัดสรรกำไรของปีก่อน															
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,726,118)	(5,726,118)	(202,495)	(5,928,613)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-	-	-	
การจัดสรรกำไรของปีปัจจุบัน															
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,817,470)	(3,817,470)	(175,003)	(3,992,473)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-	-	-	
สำรองอื่น ๆ	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000,000	(5,000,000)	-	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	(34,450)	(10,449,911)	(604,278)	(399,336)	11,201,952	1,908	-	-	32,598,956	32,314,841	415,511	32,730,352	
โอนไปกำไรสะสม		-	(809,679)	(170,705)	-	-	-	-	-	-	980,384	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	19,088,429	56,346,232	30,622,658	13,097,123	(931,914)	(1,121,615)	11,309,037	3,637	28,000,000	126,500,000	245,203,646	528,117,233	1,833,984	529,951,217	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะธนาคาร												
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					กำไรสะสม		รวม		
			ส่วนเกินทุน จากการ ตราคาสินทรัพย์	ส่วนเกินทุน จากการ เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	เงินสำรองสำหรับ ความเสี่ยงใน กระแสเงินสด	ผลสะสมจากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของหนี้สิน ทางการเงินที่กำหนด ให้วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน อันเนื่องมาจากความ เสี่ยงด้านเครดิต	ผลต่าง จากการ แปลงค่า งบการเงิน	กำไรสะสม				
								จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร อื่น ๆ			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565		19,088,429	56,346,232	31,547,571	26,799,115	159,735	(1,883,113)	717,097	26,000,000	116,500,000	189,497,321	464,772,387
การจัดสรรกำไรของปีก่อน												
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,769,445)	(4,769,445)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-
การจัดสรรกำไรของปีปัจจุบัน												
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,863,111)	(2,863,111)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-
สำรองอื่น ๆ	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000,000	(5,000,000)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	(7,209,034)	(1,083,690)	775,607	5,128,182	-	-	18,505,765	16,116,830
โอนไปกำไรสะสม		-	-	(747,185)	(952,306)	-	-	-	-	-	1,699,491	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565		19,088,429	56,346,232	30,800,386	18,637,775	(923,955)	(1,107,506)	5,845,279	27,000,000	121,500,000	196,070,021	473,256,661
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566		19,088,429	56,346,232	30,544,565	24,804,396	(327,636)	(722,279)	1,181,901	27,000,000	121,500,000	205,234,325	484,649,933
การจัดสรรกำไรของปีก่อน												
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,726,118)	(5,726,118)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-
การจัดสรรกำไรของปีปัจจุบัน												
เงินปันผลจ่าย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,817,470)	(3,817,470)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.9	-	-	-	-	-	-	-	500,000	-	(500,000)	-
สำรองอื่น ๆ	6.9	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000,000	(5,000,000)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	(34,450)	(10,732,212)	(604,278)	(399,336)	3,097,033	-	-	29,850,025	21,176,782
โอนไปกำไรสะสม		-	-	(747,084)	(170,705)	-	-	-	-	-	917,789	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		19,088,429	56,346,232	29,763,031	13,901,479	(931,914)	(1,121,615)	4,278,934	28,000,000	126,500,000	220,458,551	496,283,127

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสติภัย)
 กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	40,817,768	27,328,989	35,771,340	21,619,850
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้เป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	3,681,203	4,122,167	2,533,502	2,877,753
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	26,323,164	24,732,757	21,344,534	22,135,670
ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินกู้ยืมระยะยาว	9,463,958	26,400,561	9,463,958	26,400,561
ส่วนเกิน (ส่วนลด) มูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ตัดจำหน่าย	(119,071)	345,199	68,412	353,689
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	2,659,718	1,132,145	2,220,365	940,902
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	125,049	807,886	113,544	854,244
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(151,439)	(139,846)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	1,545,820	349,387	1,520,047	338,169
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(21,478)	(31,904)	(15,008)	(24,637)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น (โอนกลับ)	(173,670)	50,812	(162,672)	(48,081)
ค่าใช้จ่ายจากประมาณการหนี้สิน	5,715,507	815,630	5,502,028	783,450
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(95,695,346)	(71,768,813)	(76,622,923)	(54,098,141)
รายได้เงินปันผล	(2,063,702)	(2,009,896)	(5,609,856)	(6,070,691)
เงินสดรับดอกเบี้ย	135,699,046	93,668,728	104,836,499	68,298,840
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(43,544,200)	(28,196,459)	(31,369,361)	(20,181,969)
เงินสดรับเงินปันผล	2,056,039	1,999,482	1,953,621	1,901,260
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(9,578,023)	(6,121,095)	(8,522,114)	(5,131,973)
รายได้ค้างรับอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(156,781)	370,476	(27,771)	221,762
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเพิ่มขึ้น	1,024,811	1,267,960	988,083	1,475,117
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	77,608,373	75,124,166	63,986,228	62,645,775
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	70,644,828	195,145,058	70,034,966	124,461,331
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(14,284,586)	(5,766,431)	(10,368,718)	(7,791,998)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	(57,979,445)	(211,418,530)	(30,197,747)	(168,118,356)
ทรัพย์สินรอการขาย	601,472	950,445	425,832	571,465
สินทรัพย์อื่น	(52,535,282)	(70,370,306)	(46,854,796)	(65,209,845)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย : พันบาท

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)					
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
เงินรับฝาก		(47,598,647)	8,539,265	(45,010,809)	36,566,346
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน		60,583,322	(56,882,314)	54,980,427	(53,166,827)
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม		(1,322,524)	(607,091)	(1,329,419)	(609,992)
เงินกู้ยืมระยะสั้น		(74,361)	330,328	-	-
หนี้สินอื่น		43,951,384	130,077,436	33,483,909	115,161,101
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน		79,594,534	65,122,026	89,149,873	44,509,000
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(370,543,514)	(260,101,697)	(346,802,558)	(225,882,219)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		278,973,956	232,201,768	240,073,247	195,476,659
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		(106,850,419)	(106,347,736)	(37,445,380)	(42,438,919)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		72,841,242	64,444,975	5,228,421	19,311,536
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	(500,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม		59,198	-	59,198	-
เงินสดรับจากเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม		150,342	90,295	3,648,572	4,159,018
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		(1,692,969)	(1,035,589)	(1,035,439)	(428,514)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		372,382	135,780	15,053	24,866
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน		(126,689,782)	(70,612,204)	(136,258,886)	(50,277,573)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	6.1	45,714,115	26,441,778	45,714,115	26,441,778
เงินสดจ่ายในการไถ่ถอนหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	6.1	-	(30,343,245)	-	(30,343,245)
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	6.1	(48,825)	25,633	(48,825)	(99,367)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า		(1,108,699)	(1,278,794)	(640,138)	(583,831)
เงินปันผลจ่าย		(9,543,588)	(7,632,556)	(9,543,588)	(7,632,556)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(377,498)	(416,138)	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน		34,635,505	(13,203,322)	35,481,564	(12,217,221)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด		30,931	71,177	54,918	54,960
เงินสดลดลงสุทธิ		(12,428,812)	(18,622,323)	(11,572,531)	(17,930,834)
เงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		52,432,699	62,551,767	48,169,322	57,854,239
เงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน		40,003,887	43,929,444	36,596,791	39,923,405

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(นายชาติศิริ โสภณพนิช)
กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายสุวรรณ แทนสิทธิ)
กรรมการรองผู้จัดการใหญ่

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

เรื่อง	หน้า
หมายเหตุข้อ	
1. ข้อมูลทั่วไปและข้อกำหนดของทางราชการ	13
2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร	13
3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	15
4. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	15
5. การดำรงเงินกองทุน	17
6. ข้อมูลเพิ่มเติม	19
6.1 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด	19
6.2 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	19
6.3 เงินลงทุนสุทธิ	20
6.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	22
6.5 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	24
6.6 หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	25
6.7 ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	26
6.8 ทุนเรือนหุ้น	26
6.9 การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล	27
6.10 สินทรัพย์ที่มีภาระผูกพันและข้อจำกัด	28
6.11 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง	28
6.12 คดีฟ้องร้อง	29
6.13 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29
6.14 ส่วนงานดำเนินงาน	36
6.15 รายได้ดอกเบี้ย	40
6.16 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	41
6.17 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	42
6.18 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	42
6.19 การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19)	43
6.20 การอนุมัติงบการเงิน	43

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

1. ข้อมูลทั่วไปและข้อกำหนดของทางราชการ

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคาร”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จดทะเบียนในราชอาณาจักรไทยและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ 333 ถนนสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจการธนาคารพาณิชย์เป็นกิจกรรมหลัก โดยมีสาขาอยู่ทั่วทุกภูมิภาคในประเทศไทยและในบางภูมิภาคหลักของโลก

ตามที่ธนาคารต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ของธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนซึ่งตามแนวทางปฏิบัติเหล่านี้และแนวทางของทางการในการแก้ไขสถานการณ์ได้อย่างทันท่วงที ธนาคารจะต้องใช้มาตรการในการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สินและรายการนอกงบแสดงฐานะการเงินบางรายการ โดยการคำนวณตามวิธีการที่ทางการกำหนด นอกจากนั้น จำนวนเงินและประเภทของเงินกองทุนของธนาคารขึ้นอยู่กับความเห็นของ ธปท. เกี่ยวกับส่วนประกอบน้ำหนักของความเสี่ยง และปัจจัยอื่น ๆ ด้วย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนครบถ้วนแล้ว อย่างไรก็ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับเงินกองทุนและข้อกำหนดอื่น ๆ ของทางราชการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามที่ ธปท. เห็นสมควร

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารตามกฎหมายเป็นฉบับภาษาไทย และได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี วิชาชีพทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย รวมถึงกฎระเบียบและประกาศของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และหลักเกณฑ์ของ ธปท.

งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะธนาคาร ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อบังคับของทางการที่เกี่ยวข้อง โดยได้แสดงรายการตามประกาศ ธปท. เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2561

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารแสดงด้วยสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนอการเงิน

ข้อมูลบางประการซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้เนื่องจากข้อมูลดังกล่าวมิได้กำหนดให้มีการเปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาล นอกจากนั้น ในการพิจารณางบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้นควรจะนำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้วมาประกอบการพิจารณาด้วย

สำหรับงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งนำมาเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานของงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มิได้เป็นการบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

การจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ธนาคราใช้ดุลพินิจในการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่รายงาน ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่

2.2.1 ธนาครและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ หรือที่ปรับปรุงใหม่ ที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศและลงในราชกิจจานุเบกษา โดยให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป มาถือปฏิบัติแล้ว ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของธนาครและบริษัทย่อยอย่างเป็นสาระสำคัญ

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ การปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของธนาครและบริษัทย่อยอย่างเป็นสาระสำคัญ

2.3 งบการเงินระหว่างกาลรวม สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 และงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขานาครทั้งหมดและบริษัทย่อย โดยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างกันออก และได้รวมส่วนได้เสียในบริษัทร่วมบริษัทย่อยดังกล่าวประกอบด้วย บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ธนาครกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด บริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด ธนาครฟิที เพอร์มาตา ทีบีเค และบริษัท บีเอสแอล สีสซิ่ง จำกัด

นอกจากนั้น งบการเงินระหว่างกาลรวม สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 และงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้รวม บีบีแอล โนมินี (เท็มพาดัน) เบอร์ฮาด ซึ่งบางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บางกอกแคปปิตอล จำกัด ซึ่งบริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100

บริษัทย่อยของธนาครเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยทั้งหมด ยกเว้น บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด จดทะเบียนเป็นบริษัทในหมู่เกาะเคแมน บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด จดทะเบียนเป็นบริษัทในประเทศมาเลเซีย ธนาครกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด ซึ่งจดทะเบียนเป็นบริษัทในสาธารณรัฐประชาชนจีน และธนาครฟิที เพอร์มาตา ทีบีเค ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอินโดนีเซีย สำหรับบริษัทร่วมเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยทั้งหมด ยกเว้น PT Honest Financial Technologies ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอินโดนีเซีย

2.4 งบการเงินระหว่างกาลเฉพาะธนาคาร สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขาธนาคารทั้งหมด และบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมโดยใช้วิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ธนาคารได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยรวมถึงการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ หรือปรับปรุงใหม่ มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 2.2

4. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติในตลาดหลัก ระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ในกรณีที่ไม่มีตลาดหลัก ใช้ราคาในตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุดที่ธนาคารสามารถเข้าทำรายการได้ มูลค่ายุติธรรมของตราสารที่มีการเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องถูกกำหนดด้วยราคาเสนอซื้อขาย ตลาดที่มีสภาพคล่องเป็นตลาดที่มีความถี่และปริมาณการซื้อขายเพียงพอในการให้ข้อมูลราคาอย่างต่อเนื่อง หากตลาดไม่มีสภาพคล่องหรือสินทรัพย์หรือหนี้สินไม่ได้ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง ธนาคารใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าในการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อสมมติฐานที่ผู้ร่วมตลาดใช้ในการกำหนดราคาสินทรัพย์หรือหนี้สิน และพิจารณาปรับปรุงมูลค่าในกรณีที่เหมาะสมเพื่อให้ได้มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์หนี้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามระดับของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท								
				งบการเงินรวม				
				30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565		
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
รายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
สินทรัพย์ทางการเงิน								
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย								
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	10,458	8,272	65,280	84,010	7,301	6,290	61,445	75,036
สินทรัพย์อนุพันธ์	54	96,373	-	96,427	437	85,368	-	85,805
เงินลงทุนสุทธิ	169,979	667,802	6,433	844,214	180,939	575,478	5,522	761,939
หนี้สินทางการเงิน								
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย								
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	399	18,223	-	18,622	548	17,412	-	17,960
หนี้สินอนุพันธ์	70	107,575	-	107,645	46	71,711	-	71,757

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

	30 กันยายน 2566				31 ธันวาคม 2565			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
รายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
สินทรัพย์ทางการเงิน								
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย								
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	2,342	5,594	88,363	96,299	3,527	2,448	84,827	90,802
สินทรัพย์อนุพันธ์	41	95,597	-	95,638	421	83,200	-	83,621
เงินลงทุนสุทธิ	103,088	641,129	6,343	750,560	103,831	549,809	5,434	659,074
หนี้สินทางการเงิน								
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย								
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	18,223	-	18,223	-	17,412	-	17,412
หนี้สินอนุพันธ์	-	106,744	-	106,744	-	69,543	-	69,543

การกำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

- ระดับ 1 - ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ระดับ 2 - มูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่า โดยใช้ข้อมูลที่ได้โดยตรงหรือโดยอ้อมจากตลาด (Observable data) เป็นองค์ประกอบสำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรม
- ระดับ 3 - มูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่า โดยใช้ข้อมูลที่ไม่มีในตลาด (Unobservable data) เป็นองค์ประกอบสำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

วิธีการและข้อสมมติฐานที่ธนาคารใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ใช้ราคาซื้อขายในตลาด หรือเทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งอ้างอิงจากราคาตลาดสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะและวันครบกำหนดใกล้เคียงกัน หรือราคาประเมินของสถาบันที่เชื่อถือได้

การคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้

- ตราสารหนี้ที่ออกจำหน่ายในประเทศและจดทะเบียนในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนของตราสารหนี้ที่อ้างอิงที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย สำหรับตราสารหนี้ที่มีได้จดทะเบียนในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยจะใช้อัตราผลตอบแทนเสนอซื้อเฉลี่ยของสถาบันการเงินที่เชื่อถือได้ 3 แห่ง
- ตราสารหนี้ที่ออกจำหน่ายในต่างประเทศใช้ราคาประเมินของสถาบันการเงินในต่างประเทศที่เชื่อถือได้

การคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน

- ตราสารทุนในความต้องการของตลาดซึ่งมีราคาตลาดที่ระบุได้โดยง่าย มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อสิ้นวันทำการสุดท้ายของวันที่รายงาน แต่ถ้าหากไม่มีราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายจะใช้ราคาปิดครั้งสุดท้ายแทน
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยมูลค่ารับซื้อคืน ณ วันที่รายงาน

ในการใช้เทคนิคการประเมินมูลค่า ธนาคารมีการปรับปรุงมูลค่า (Valuation Adjustment) เมื่อพิจารณาว่ามีบางปัจจัยที่ผู้ร่วมตลาดใช้ในการกำหนดราคาไม่ได้ถูกรวมอยู่ในโมเดลการประเมินมูลค่า ปัจจัยที่นำมาพิจารณา เช่น ส่วนต่างระหว่างราคาเสนอซื้อและราคาเสนอขาย ความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกค้า และสภาพคล่อง เป็นต้น

5. การดำรงเงินกองทุน

ธนาคารมีนโยบายในการดำรงฐานะของเงินกองทุนให้อยู่ในระดับเพียงพอที่จะสนับสนุนยุทธศาสตร์การขยายธุรกิจภายใต้กรอบความเสี่ยงที่ยอมรับได้ และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของทางการ ตลอดจนความคาดหวังของตลาด โดยธนาคารมีการประเมินความเสี่ยงของเงินกองทุนภายใต้สถานการณ์สมมติต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อประกอบการวางแผนการดำเนินการด้านเงินกองทุนตามความเหมาะสม

ตามหลักเกณฑ์การกำกับดูแลเงินกองทุนตามแนวทาง Basel III ของ ธปท. กำหนดให้ธนาคารดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนเพิ่มเติมจากอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำอีกเกินกว่าร้อยละ 2.50 เพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Capital Conservation Buffer) เพิ่มเติมจากการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำและ ธปท. ได้ออกประกาศเรื่อง แนวทางการระบุและการกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ที่มีนัยต่อความเสี่ยงเชิงระบบในประเทศ (Domestic Systemically Important Bank: D-SIB) โดยกำหนดให้ธนาคารในฐานะธนาคารพาณิชย์ที่มีนัยต่อความเสี่ยงเชิงระบบต้องดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับความเสียหาย (Higher Loss Absorbency) ในรูปของเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงเพิ่มเติมจากการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำอีกร้อยละ 1 ทั้งนี้ อัตราส่วนการดำรงเงินกองทุนขั้นต่ำและเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤตต่อสินทรัพย์เสี่ยง เป็นดังนี้

อัตราส่วนเงินกองทุน	อัตราร้อยละ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	มากกว่า 8.0	มากกว่า 8.0
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	มากกว่า 9.5	มากกว่า 9.5
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	มากกว่า 12.0	มากกว่า 12.0

นอกจากนี้ ธปท. อาจกำหนดให้มีการดำรงเงินกองทุนเพิ่มเติมเพื่อรองรับความเสี่ยงเชิงระบบที่อาจเกิดขึ้นในช่วงเศรษฐกิจขาลง (Countercyclical Buffer) เพิ่มอีกสูงสุดไม่เกินร้อยละ 2.50

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงและเงินกองทุนตามกฎหมายตามเกณฑ์ที่ ธปท. กำหนดตามแนวทาง Basel III ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1				
ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง	15.38	14.88	16.65	16.51
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง	16.15	15.67	17.51	17.38
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง	19.57	19.13	21.18	21.12

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินกองทุนชั้นที่ 1	493,504	471,366	479,650	468,474
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	469,721	447,590	456,058	444,882
ทุนชำระแล้ว	19,088	19,088	19,088	19,088
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	56,346	56,346	56,346	56,346
ทุนสำรองตามกฎหมาย	28,000	27,000	28,000	27,000
เงินสำรองที่จัดสรรจากกำไรสุทธิ	126,500	121,500	126,500	121,500
กำไรสุทธิคงเหลือหลังจากการจัดสรร	233,581	210,038	210,144	190,120
รายการอื่นของส่วนของเจ้าของ	52,435	53,237	45,937	55,123
รายการของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจธนาคาร				
พาณิชย์เฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจ				
ควบคุมที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1				
ที่เป็นส่วนของเจ้าของของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน	411	391	-	-
รายการหักจากเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	(46,640)	(40,010)	(29,957)	(24,295)
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นตราสารทางการเงิน	23,783	23,776	23,592	23,592
เงินกองทุนชั้นที่ 2	104,389	104,108	100,494	100,807
เงินกองทุนทั้งสิ้นตามกฎหมาย	597,893	575,474	580,144	569,281

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารไม่มีเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับการให้สินเชื่อแก่กลุ่มลูกค้ารายใหญ่

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนของธนาคารและกลุ่มธุรกิจทางการเงินตามประกาศ ธปท. เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลการดำรงเงินกองทุนสำหรับธนาคารพาณิชย์ เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลการดำรงเงินกองทุนสำหรับกลุ่มธุรกิจทางการเงิน และเรื่องการเปิดเผยข้อมูลการดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเพื่อรองรับสถานการณ์ด้านสภาพคล่องที่มีความรุนแรง

ช่องทางที่เปิดเผยข้อมูล [www.bangkokbank.com/นักลงทุนสัมพันธ์/ข้อมูลทางการเงิน/Basel III-หลักการที่ 3](http://www.bangkokbank.com/นักลงทุนสัมพันธ์/ข้อมูลทางการเงิน/Basel%III-หลักการที่3)

วันที่เปิดเผยข้อมูล 31 ตุลาคม 2566

ข้อมูล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

6. ข้อมูลเพิ่มเติม

6.1 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่สำคัญ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
หน่วย : ล้านบาท				
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ในส่วนของผู้ถือหุ้น	(10,450)	(9,568)	(10,732)	(7,209)
ทรัพย์สินรอการขายที่เพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้/				
สินทรัพย์ที่เลิกใช้งานแล้ว	4,979	2,991	4,762	2,719
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์โอนเข้ากำไรสะสม	810	820	747	747
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสดของ				
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม				
ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(9,464)	(26,401)	(9,464)	(26,401)
การตัดจำหน่ายส่วนลดมูลค่า	15	23	15	23

6.2 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

6.2.1 สินทรัพย์ทางการเงินเพื่อค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หน่วย : ล้านบาท				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจไทย	4,551	1,261	4,551	1,261
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	4,675	629	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	3,441	3,145	-	-
อื่น ๆ	107	106	-	-
รวม	12,774	5,141	4,551	1,261

6.2.2 อื่น ๆ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หน่วย : ล้านบาท				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	61,036	59,123	82,915	80,338
เงินลงทุนในตราสารทุน	10,200	10,772	8,833	9,203
รวม	71,236	69,895	91,748	89,541
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน				
 ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
 ผ่านกำไรหรือขาดทุน	84,010	75,036	96,299	90,802

6.3 เงินลงทุนสุทธิ

6.3.1 เงินลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565		30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน	ราคาทุน	ราคาทุน	ราคาทุน
	ตัดจำหน่าย	ตัดจำหน่าย	ตัดจำหน่าย	ตัดจำหน่าย
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย				
ราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจไทย	98,388	66,489	80,549	46,962
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	28,745	21,814	1,443	932
รวม	127,133	88,303	81,992	47,894
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(262)	(91)	(262)	(91)
รวม	126,871	88,212	81,730	47,803

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565		30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจไทย	518,997	450,837	518,997	450,837
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	28,550	19,892	28,550	19,892
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	192,140	195,094	100,512	94,132
อื่นๆ	6,146	6,242	6,146	6,242
รวม	745,833	672,065	654,205	571,103
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	8,447	6,331	8,371	6,281

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565		30 กันยายน 2566 31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้ในความต้องการของตลาด				
ในประเทศ	59,121	63,718	57,413	62,012
ตราสารหนี้ในความต้องการของตลาด				
ต่างประเทศ	30,910	18,726	30,910	18,726
อื่นๆ	8,350	7,430	8,032	7,233
รวม	98,381	89,874	96,355	87,971
รวมเงินลงทุนสุทธิ	971,085	850,151	832,290	706,877

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ธนาคารได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุน ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่ธนาคารยังคงถือไว้ สำหรับงบการเงินรวม จำนวน 636 ล้านบาท และ 489 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะธนาคารจำนวน 590 ล้านบาท และ 448 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ธนาคารได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุน ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่ธนาคารยังคงถือไว้ สำหรับงบการเงินรวม จำนวน 2,064 ล้านบาท และ 1,961 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะธนาคารจำนวน 1,961 ล้านบาท และ 1,863 ล้านบาท ตามลำดับ

ธนาคารมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการดำรงอยู่ของกิจการ โดยเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์ฯ และบริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่มีผลการดำเนินงาน และฐานะการเงินเช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์ฯ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 32 บริษัท ราคาทุน จำนวน 806 ล้านบาท และมูลค่ายุติธรรม 0 ล้านบาท

- 6.3.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหุ้นของบริษัทอื่น ตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของทุนที่ชำระแล้วและไม่เข้าข่ายเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม โดยจำแนกเป็นกลุ่ม ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	170	217	170	217
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	1,269	997	1,269	997
การสาธารณูปโภคและบริการ	1	19	1	19
อื่น ๆ	1,779	2,198	1,779	2,198
รวม	3,219	3,431	3,219	3,431

6.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเภทหลักทรัพย์ที่ลงทุน	งบการเงินรวม				หน่วย : ล้านบาท	
			ร้อยละของหลักทรัพย์ที่ลงทุนทางตรงและทางอ้อม		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินลงทุน (วิธีส่วนได้เสีย)	
			30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัทร่วม								
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	33.33	33.33	262	262	48	62
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	30.00	30.00	15	15	507	488
บริษัท บีซีไอ (ประเทศไทย) จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	22.17	22.17	118	118	61	70
บริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	11.07	12.55	11	12	488	511
PT Honest Financial Technologies *	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	28.79	28.79	314	314	280	290
รวม					720	721	1,384	1,421
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(172)	(172)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ					548	549	1,384	1,421

* ถือหุ้นโดยธนาคารพีที เพอร์มาตา ทีบีเค

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเภทหลักทรัพย์ ที่ลงทุน	งบการเงินเฉพาะธนาคาร		หน่วย : ล้านบาท	
			ร้อยละของหลักทรัพย์ ที่ลงทุนทางตรง และทางอ้อม	เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		
					30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2566
					31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2565
					บริษัทย่อย	
บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	2	2
บางกอกแบงค์ เบอร์ชาด	ธนาคาร	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	9,261	9,261
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวี จำกัด	บริหารสินทรัพย์	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	2,500	2,500
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	ธนาคาร	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	19,585	19,585
บริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด	ธุรกิจเงินร่วมลงทุน	หุ้นสามัญ	100.00	100.00	2,000	2,000
ธนาคารพีที เฟอร์มาตา ทีบีเค	ธนาคาร	หุ้นสามัญ	98.71	98.71	105,010	105,010
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	หุ้นสามัญ	99.91	99.91	4,772	4,772
บริษัท บีเอสแอล ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	90.00	90.00	1,365	1,365
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	ธุรกิจการเงิน	หุ้นสามัญ	75.00	75.00	183	183
บริษัทร่วม						
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	33.33	33.33	262	262
บริษัท ศูนย์ประมวลผลผล จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	30.00	30.00	15	15
บริษัท บีซีไอ (ประเทศไทย) จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	22.17	22.17	118	118
บริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	บริการ	หุ้นสามัญ	11.07	12.55	11	12
รวม					145,084	145,085
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(268)	(268)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ					144,816	144,817

ข้อมูลทางการเงินโดยรวมของบริษัทร่วมทั้งหมดที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
กำไรสุทธิ	499	420
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	500	420

	หน่วย : ล้านบาท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
กำไรสุทธิ	1,424	1,130
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	1,430	1,126

6.5 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

6.5.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินเบิกเกินบัญชี	110,962	107,245	86,566	87,251
เงินให้กู้ยืม	2,243,225	2,192,996	1,874,736	1,847,327
ตัวเงิน	358,177	372,399	353,980	365,668
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	4,234	4,129	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	996	935	-	-
อื่น ๆ	6,157	4,987	1,531	1,449
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,723,751	2,682,691	2,316,813	2,301,695
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,620	10,138	11,583	9,150
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	2,736,371	2,692,829	2,328,396	2,310,845
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(257,331)	(243,474)	(223,330)	(214,089)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,479,040	2,449,355	2,105,066	2,096,756

6.5.2 จำแนกตามประเภทการจัดชั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	เงินให้สินเชื่อ		และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
รายการที่ไม่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	3,324,208	3,351,508	2,755,072	2,808,191
รายการที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	94,884	97,188	79,175	80,991
รวม	3,419,092	3,448,696	2,834,247	2,889,182

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มียอดคงเหลือเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตที่มีการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว จำนวน 45,860 ล้านบาท และ 38,791 ล้านบาท ตามลำดับ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มียอดคงเหลือเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตที่มีการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว จำนวน 52,164 ล้านบาท และ 41,485 ล้านบาท ตามลำดับ

- 6.5.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต โดยรวมรายการเงินให้กู้ยืมระหว่างธนาคารและตลาดเงินแต่ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินให้สินเชื่อรวมที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต				
ก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	94,884	97,188	79,175	80,991
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อรวมที่มีการด้อยค่า				
ด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อรวม	2.97	3.06	2.93	2.93
เงินให้สินเชื่อรวมที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต				
หลังหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	23,781	26,834	21,928	24,369
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อรวมที่มีการด้อยค่า				
ด้านเครดิตสุทธิต่อเงินให้สินเชื่อรวมสุทธิ	0.76	0.86	0.83	0.90

- 6.5.4 จำแนกตามประเภทธุรกิจ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
การเกษตรและเหมืองแร่	87,219	88,014	48,311	53,047
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	797,351	825,508	662,916	688,956
ธุรกิจสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	196,934	196,482	166,444	165,304
การสาธารณูปโภคและบริการ	496,981	527,351	433,985	451,734
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	341,958	336,256	274,641	273,913
อื่น ๆ	803,308	709,080	730,516	668,741
รวม	2,723,751	2,682,691	2,316,813	2,301,695

- 6.6 หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ธนาคารมีหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เป็นหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 18,223 ล้านบาท โดยผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 1,402 ล้านบาท และส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าตามสัญญาที่จะต้องจ่ายชำระเมื่อครบกำหนด จำนวน 1,772 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารมีหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เป็นหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 17,412 ล้านบาท โดยผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 903 ล้านบาท และส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าตามสัญญาที่จะต้องจ่ายชำระเมื่อครบกำหนด จำนวน 1,860 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เป็นหนี้สินทางการเงินเพื่อคำจำนวน 399 ล้านบาท และ 548 ล้านบาท ตามลำดับ

6.7 ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2566 ธนาคารได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ ตามที่ได้รับอนุมัติจากมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี ครั้งที่ 20 เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2566 โดยแบ่งเป็น 2 ชุด ประกอบด้วยหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันอายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.30 ต่อปี จำนวน 500 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 ต่อปี จำนวน 750 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ทั้งนี้ ธนาคารได้รับเงินสุทธิจากการขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันเป็นจำนวน 1,244 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

6.8 ทุนเรือนหุ้น

ทุนเรือนหุ้นของธนาคาร ประกอบด้วย

- หุ้นสามัญ
- หุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. และประเภท ข. โดยผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิตามที่กำหนดในข้อบังคับของธนาคาร ข้อ 3

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารมีทุนจดทะเบียน 40,000,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ และหุ้นบุริมสิทธิรวม 4,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	จำนวนหุ้นที่จดทะเบียน	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
หุ้นสามัญ	3,998,345,000	3,998,345,000
หุ้นบุริมสิทธิประเภท ก.	655,000	655,000
หุ้นบุริมสิทธิประเภท ข.	1,000,000	1,000,000
รวม	4,000,000,000	4,000,000,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารมีหุ้นสามัญที่ออกแล้ว จำนวน 1,908,842,894 หุ้น และมีหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 2,039,502,106 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. ที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 655,000 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิประเภท ข. ที่ยังไม่ได้ออก จำนวน 1,000,000 หุ้น ทั้งนี้ การจัดสรรหุ้นในส่วนที่ยังไม่ออกของธนาคาร จะเป็นไปตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 12 เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 ซึ่งมีรายละเอียดการจัดสรร ดังนี้

1. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 1,339,502,106 หุ้น ดังนี้
 - 1.1) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 459,502,106 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป รวมถึงจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ตลอดจนเจ้าของผู้รับประโยชน์ในหุ้นสามัญซึ่งถือโดยผู้รับฝากหลักทรัพย์หรือโดยวิธีการอื่นที่คล้ายคลึงกัน
 - 1.2) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 440,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ผู้ลงทุนประเภทสถาบันหรือที่มีลักษณะเฉพาะตามความหมายที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
 - 1.3) หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 440,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมตลอดจนเจ้าของผู้รับประโยชน์ในหุ้นสามัญ ตามสัดส่วนการถือหุ้น

2. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 50,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ ซึ่งธนาคารได้ออกและเสนอขายเมื่อปี 2542 โดยเป็นส่วนหนึ่งของหลักทรัพย์ทุนทวี (CAPS)
3. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 500,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ และ/หรือ หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ ซึ่งธนาคารอาจจะออก และเสนอขายต่อไปในอนาคต
4. จัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 200,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งธนาคารอาจจะออกและเสนอขายต่อไปในอนาคต
5. จัดสรรหุ้นบุริมสิทธิประเภท ก. จำนวน 655,000 หุ้น เพื่อเสนอขายให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ และ/หรือ ในประเทศ ซึ่งอาจจะเสนอขายพร้อมกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิ
6. จัดสรรหุ้นบุริมสิทธิประเภท ข. จำนวน 1,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ และ/หรือ ในประเทศ ซึ่งอาจจะเสนอขายพร้อมกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิ และ/หรือ หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ และ/หรือ หุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ และ/หรือ หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้

ทั้งนี้ การเสนอขายหลักทรัพย์ของธนาคารต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

6.9 การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2565 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี ครั้งที่ 29 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2564 ดังนี้

- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป จำนวน 1,000 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2564 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท และสำรองทั่วไป จำนวน 5,000 ล้านบาท (ซึ่งได้มีการดำเนินการแล้วในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564) และสำหรับงวดกรกฎาคม - ธันวาคม 2564 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท เป็นจำนวน 4,769 ล้านบาท ในวันที่ 12 พฤษภาคม 2565

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 8/2565 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรระหว่างกาล ดังนี้

- จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป สำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2565 จำนวน 500 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ
- จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 1.50 บาท เป็นจำนวน 2,863 ล้านบาท ในวันที่ 23 กันยายน 2565

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2566 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี ครั้งที่ 30 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 ดังนี้

- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป จำนวน 1,000 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2565 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท และสำรองทั่วไป จำนวน 5,000 ล้านบาท (ซึ่งได้มีการดำเนินการแล้วในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565) และสำหรับงวดกรกฎาคม - ธันวาคม 2565 จัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวน 500 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลสำหรับผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 3.00 บาท เป็นจำนวน 5,726 ล้านบาท ในวันที่ 12 พฤษภาคม 2566

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 8/2566 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรระหว่างกาล ดังนี้

- จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายและสำรองทั่วไป สำหรับงวดมกราคม - มิถุนายน 2566 จำนวน 500 ล้านบาท และ 5,000 ล้านบาท ตามลำดับ
- จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท เป็นจำนวน 3,817 ล้านบาท ในวันที่ 22 กันยายน 2566

ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดของมติดังกล่าวแล้ว

6.10 สินทรัพย์ที่มีภาระผูกพันและข้อจำกัด

ธนาคารมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและหลักทรัพย์รัฐวิสาหกิจที่มีภาระผูกพันในการทำธุรกรรมสัญญาซื้อคืน และมีภาระผูกพันกับส่วนราชการ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 126,099 ล้านบาท และ 94,900 ล้านบาท ตามลำดับ

6.11 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
การรับขาดตัวเงิน	5,672	4,901	5,672	4,901
การค้าประกันการกู้ยืม	35,619	49,719	25,077	35,174
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด	32,141	32,570	13,914	18,137
เล็ดเตอร์ออฟเครดิต	34,926	29,401	26,462	22,685
ภาระผูกพันอื่น				
การค้าประกันการจำหน่ายตราสารหรือหลักทรัพย์	1,123	-	1,123	-
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้ถอน	158,793	159,868	158,027	159,108
การค้าประกันอื่น	252,386	247,722	237,522	232,496
อื่น ๆ	154,637	146,245	117,144	108,290
รวม	675,297	670,426	584,941	580,791

หน่วย : ล้านบาท

6.12 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยถูกฟ้องร้องในคดีแพ่งหลายคดี อันเป็นไปตามการดำเนินธุรกิจตามปกติของธนาคารและบริษัทย่อย ซึ่งธนาคารและบริษัทย่อยเชื่อว่า เมื่อคดีถึงที่สุดจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย

6.13 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับธนาคาร ประกอบด้วย บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้บริหารสำคัญ ซึ่งหมายถึง กรรมการ และพนักงานชั้นบริหารตั้งแต่ระดับผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ขึ้นไป หรือเทียบเท่า ผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารสำคัญ หรือกิจการที่ผู้บริหารสำคัญ และผู้ที่เกี่ยวข้องมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญ

ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และภาระผูกพันกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
หน่วย : ล้านบาท				
เงินฝาก				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	376	1,393
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	13	14
ธนาคารพีที เพอร์มาตา ทีบีเค	-	-	78	34
รวม	-	-	467	1,441
เงินลงทุน				
บริษัทย่อย				
ธนาคารพีที เพอร์มาตา ทีบีเค	-	-	25,591	24,194
รวม	-	-	25,591	24,194
เงินให้สินเชื่อ				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	1,400	600
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	1	-
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	296	295	296	295
รวม	296	295	1,697	895
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	5	3
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	8	32	8	32
รวม	8	32	13	35
สินทรัพย์อื่น				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	16	15
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	359	369
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	27	14
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	2	-
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	27	24	27	24
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	8	10	8	10
บริษัท บีซีไอ (ประเทศไทย) จำกัด	1	-	1	-
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	14	9	3	1
รวม	50	43	443	433

ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายได้และค่าใช้จ่ายกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีนัยสำคัญ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
หน่วย : ล้านบาท				
ดอกเบี้ยและส่วนลดรับ				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	3	15
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	13	3
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2	13	2	13
รวม	2	13	18	31
ค่าธรรมเนียมและบริการรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	501	496
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	28	22
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	1	1	1	1
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	9	19	-	-
รวม	10	20	530	519
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	525	600
รวม	-	-	525	600
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	2	-
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	1	1
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	39	44
บริษัทร่วม				
บริษัท เนชั่นแนล ไลฟ์เอนิเมชัน จำกัด	1	1	1	1
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	3	3	3	3
รวม	4	4	46	49
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีบีแอล (เคแมน) จำกัด	-	-	4	3
บางกอกแบงก์ เบอร์ฮาด	-	-	1	1
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	1	-
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	2	-
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศจีน) จำกัด	-	-	1	4
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	8	4	8	4
รวม	8	4	17	12

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566		30 กันยายน 2565	
ค่าธรรมเนียมจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	3	-
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	15	16	-	-
รวม	15	16	3	-
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	3	3	3	3
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	85	70	85	70
บริษัท บีซีไอ (ประเทศไทย) จำกัด	1	1	1	1
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	10	27	8	24
รวม	99	101	97	98
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	-	(5)
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	(20)	21	(20)	21
รวม	(20)	21	(20)	16

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566		30 กันยายน 2565	
ดอกเบี้ยและส่วนลดรับ				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	36	22
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	29	11
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	6	29	6	29
รวม	6	29	71	62
ค่าธรรมเนียมและบริการรับ				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	1	1
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	1,482	1,518
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	96	80
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	4	1	4	1
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	25	64	-	-
รวม	29	65	1,583	1,600

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	1,072	1,200
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	1,137	2,111
ธนาคารพีทีเพอร์มาตา ทีบีเค	-	-	1,244	713
บริษัท ปิเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	45	45
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	9	9	9	9
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	141	81	141	81
รวม	150	90	3,648	4,159
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย				
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	11	-
บริษัท บริหารสินทรัพย์ทวิ จำกัด	-	-	1	-
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	3	3
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	118	130
บริษัทร่วม				
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	4	4	4	4
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	8	8	8	8
รวม	12	12	145	145
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท ปิีสแอล (เคแมน) จำกัด	-	-	11	6
บริษัท บัวหลวงเวนเจอร์ส จำกัด	-	-	1	-
บางกอกแบงค์ เบอร์ฮาด	-	-	5	1
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	-	-	2	1
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	3	1
ธนาคารกรุงเทพ (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	6	8
ธนาคารพีทีเพอร์มาตา ทีบีเค	-	-	-	1
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	1	-	1	-
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	1	-	1	-
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	22	12	22	12
รวม	24	12	52	30
ค่าธรรมเนียมจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	-	-	7	3
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	44	47	-	-
รวม	44	47	7	3

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทร่วม				
บริษัท ศูนย์ประมวลผล จำกัด	7	7	7	7
บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด	240	193	240	193
บริษัท ไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	2	1	2	1
บริษัท บีซีโอ (ประเทศไทย) จำกัด	2	2	2	2
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	31	86	22	75
รวม	282	289	273	278
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)				
บริษัทย่อย				
บริษัท บีเอสแอล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	2	(6)
บุคคลและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	(24)	23	(24)	23
รวม	(24)	23	(22)	17

6.14 ส่วนงานดำเนินงาน

6.14.1 ส่วนงานดำเนินงาน

การรายงานส่วนงานดำเนินงานจัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายใน โดยจำนวนที่แสดงในแต่ละส่วนงานดำเนินงานเป็นจำนวนหลังจากการปันส่วนต้นทุนส่วนกลางที่ระบุได้ รวมถึงราคาโอนระหว่างกัน (Transfer pricing) แล้ว

รายการระหว่างส่วนงานดำเนินงานบันทึกเหมือนเป็นรายการค้าตามปกติที่ทำกับบุคคลภายนอก และถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวม

ธนาคารกำหนดส่วนงานดำเนินงานตามผลิตภัณฑ์และบริการ ดังนี้

กิจการธนาคารในประเทศ

กิจการธนาคารในประเทศให้บริการทางการเงินที่ดำเนินการภายในประเทศ โดยมีประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการที่สำคัญ ได้แก่ การให้สินเชื่อ บริการรับฝากเงิน บริการธุรกิจการค้าต่างประเทศ บริการโอนเงินและแลกเปลี่ยนเงิน บริการธนาคารอิเล็กทรอนิกส์ บริการบัตรเครดิต บริการบัตรเดบิต และบริการทางการเงินอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

กิจการธนาคารต่างประเทศ

กิจการธนาคารต่างประเทศให้บริการทางการเงินผ่านทางสาขาและบริษัทย่อยในต่างประเทศ โดยมีประเภทผลิตภัณฑ์และบริการที่สำคัญ ได้แก่ การให้สินเชื่อ บริการรับฝากเงิน บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริการโอนเงินและชำระเงินระหว่างประเทศ และบริการเกี่ยวกับการส่งออกและนำเข้า

กิจการการเงินธนกิจ

กิจการการเงินธนกิจ ดำเนินการเกี่ยวกับบริการธุรกิจโครงการ บริการทุนธนกิจ บริการที่ปรึกษาทางการเงิน บริการรับฝากทรัพย์สิน ดำเนินกลยุทธ์ทางการค้าโดยการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินต่าง ๆ รวมถึงการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร

อื่น ๆ

กิจการที่นอกเหนือจากกิจการธนาคารและการเงินธนกิจ ดำเนินธุรกิจหลักทรัพย์สินจัดการกองทุนรวม นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ บริหารจัดการกองทุน และอื่น ๆ โดยส่วนนี้ได้รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ยังมิได้มีการปันส่วนให้กับส่วนงาน

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

งบการเงินรวม						หน่วย : ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566						
กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	รวม	
รายได้จากการดำเนินงานรวม	22,710	10,736	5,018	4,111	(2)	42,573
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวมก่อน						
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,499)	(4,519)	(2,514)	(4,678)	2	(19,208)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน						
ก่อนผลขาดทุนด้านเครดิต						
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	15,211	6,217	2,504	(567)	-	23,365

หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565					
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	19,061	11,177	3,873	2,596	-	36,707
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวมก่อน						
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,538)	(4,824)	(673)	(3,971)	-	(17,006)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน						
ก่อนผลขาดทุนด้านเครดิต						
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	11,523	6,353	3,200	(1,375)	-	19,701

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566					
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	64,751	31,748	16,117	12,688	(6)	125,298
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวมก่อน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(23,797)	(13,627)	(6,310)	(14,429)	6	(58,157)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ก่อนผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	40,954	18,121	9,807	(1,741)	-	67,141

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565					
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	54,961	29,468	6,482	11,100	(2)	102,009
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวมก่อน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(23,300)	(13,393)	(2,285)	(10,971)	2	(49,947)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และภาษีเงินได้	31,661	16,075	4,197	129	-	52,062

ฐานะการเงินตามส่วนงานดำเนินงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					รวม
	กิจการธนาคาร ในประเทศ	กิจการธนาคาร ต่างประเทศ	กิจการการเงิน ธนกิจ	อื่น ๆ	รายการ ตัดบัญชี	
สินทรัพย์รวม						
ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	1,871,162	1,359,466	1,481,771	488,388	(641,602)	4,559,185
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,872,313	1,298,553	1,400,723	492,878	(642,715)	4,421,752

6.14.2 ส่วนงานตามภูมิศาสตร์

ผลการดำเนินงานตามภูมิศาสตร์ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 กันยายน 2566			30 กันยายน 2565		
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	31,294	11,279	42,573	24,958	11,749	36,707
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม*	(21,500)	(6,677)	(28,177)	(20,504)	(6,391)	(26,895)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	9,794	4,602	14,396	4,454	5,358	9,812
ภาษีเงินได้	(2,059)	(879)	(2,938)	(1,078)	(954)	(2,032)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 กันยายน 2566			30 กันยายน 2565		
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม
รายได้จากการดำเนินงานรวม	91,790	33,508	125,298	71,716	30,293	102,009
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม*	(64,970)	(19,510)	(84,480)	(58,174)	(16,506)	(74,680)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	26,820	13,998	40,818	13,542	13,787	27,329
ภาษีเงินได้	(5,010)	(2,702)	(7,712)	(2,600)	(2,627)	(5,227)

ฐานะการเงินตามภูมิศาสตร์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2566			31 ธันวาคม 2565		
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รวม
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**	66,046	32,420	98,466	64,875	30,715	95,590
สินทรัพย์รวม	3,715,307	843,878	4,559,185	3,581,934	839,818	4,421,752

* รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

** ประกอบด้วยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ

6.15 รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ย สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	5,042	1,958	3,054	1,311
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	127	96	75	42
เงินลงทุนในตราสารหนี้	5,262	3,760	3,815	2,348
เงินให้สินเชื่อ	39,786	29,969	32,433	22,987
อื่นๆ	67	38	66	38
รวมรายได้ดอกเบี้ย	50,284	35,821	39,443	26,726

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดรวมรายได้ดอกเบี้ยของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวมจำนวน 45,986 ล้านบาท และ 4,171 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะธนาคาร จำนวน 36,101 ล้านบาท และ 3,268 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดรวมรายได้ดอกเบี้ยของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวมจำนวน 32,564 ล้านบาท และ 3,161 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะธนาคาร จำนวน 24,696 ล้านบาท และ 1,988 ล้านบาท ตามลำดับ

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	14,375	4,856	8,836	2,836
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	313	316	200	108
เงินลงทุนในตราสารหนี้	14,257	10,087	9,929	6,083
เงินให้สินเชื่อ	112,654	82,329	91,319	62,937
อื่นๆ	128	92	128	92
รวมรายได้ดอกเบี้ย	141,727	97,680	110,412	72,056

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดรวมรายได้ดอกเบี้ยของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวมจำนวน 129,829 ล้านบาท และ 11,586 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะธนาคาร จำนวน 101,604 ล้านบาท และ 8,608 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดรวมรายได้ดอกเบี้ยของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวมจำนวน 88,426 ล้านบาท และ 8,937 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะธนาคาร จำนวน 66,382 ล้านบาท และ 5,566 ล้านบาท ตามลำดับ

6.16 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
เงินรับฝาก	9,114	4,647	5,188	2,359
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,440	542	1,274	482
เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ				
สถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	3,095	1,706	2,870	1,483
ตราสารหนี้ที่ออก				
หุ้นกู้และหุ้นกู้ด้อยสิทธิ	2,284	2,357	2,269	2,354
อื่น ๆ	221	73	222	73
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	16,154	9,325	11,823	6,751

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
เงินรับฝาก	25,486	13,379	14,361	6,293
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	4,147	1,113	3,728	913
เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ				
สถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	9,334	5,100	8,662	4,442
ตราสารหนี้ที่ออก				
หุ้นกู้และหุ้นกู้ด้อยสิทธิ	6,387	6,220	6,360	6,211
อื่น ๆ	678	99	679	99
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	46,032	25,911	33,790	17,958

6.17 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และการค้ำประกันการกู้ยืม	87	88	65	74
บริการบัตรเครดิต บัตรเครดิต และธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์	5,370	4,766	4,820	4,333
อื่น ๆ	5,079	5,440	3,103	3,169
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	10,536	10,294	7,988	7,576
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	3,763	3,428	3,308	2,964
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	6,773	6,866	4,680	4,612

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และการค้ำประกันการกู้ยืม	239	225	180	191
บริการบัตรเครดิต บัตรเครดิต และธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์	16,103	13,707	14,732	12,396
อื่น ๆ	15,616	16,418	9,453	9,439
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	31,958	30,350	24,365	22,026
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	11,492	9,800	10,119	8,350
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	20,466	20,550	14,246	13,676

6.18 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	7,230	6,426	5,173	5,560
อื่น ๆ	1,739	3,463	1,811	3,270
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	8,969	9,889	6,984	8,830

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะธนาคาร	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	22,621	20,725	17,397	18,410
อื่น ๆ	3,702	4,008	3,948	3,726
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	26,323	24,733	21,345	22,136

6.19 การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ตั้งแต่ปี 2563 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ

ในด้านการจัดชั้น ธนาคารยึดตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่องมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าว ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยจัดชั้นหนี้ที่ยังไม่ด้อยค่าด้านเครดิตเป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1 Performing) ได้ทันที หากวิเคราะห์ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้ว เห็นว่าลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามสัญญาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ ส่วนหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตแล้ว แต่ยังมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ ธนาคารจะจัดเป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1 Performing) ได้ หากลูกหนี้ชำระเงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือนหรือ 3 งวดการชำระเงิน แล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า ทั้งนี้ ธปท.ได้ขยายระยะเวลาการผ่อนปรนโดยหากให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้เพิ่มเติมนอกเหนือจากการขยายระยะเวลาในการชำระหนี้ ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ให้จัดชั้นหนี้ได้ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีข้างต้นดังเดิม

ส่วนเรื่องการกันสำรอง ธนาคารยึดตามหลักการมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ที่กำหนดให้คำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss) โดยพิจารณาถึงสภาพเศรษฐกิจทั้งในอดีต ปัจจุบัน และอนาคตภายใต้สมมติฐานและสถานการณ์ต่าง ๆ ซึ่งจากปัญหาการแพร่ระบาดของ Covid-19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และเศรษฐกิจโลกในวงกว้าง ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีการชะลอตัว โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว การบริการ และอุตสาหกรรม ที่อาจนำไปสู่ภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจได้ (Economic Recession) ดังนั้น ในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ธนาคารจึงได้มีการพิจารณาคาดการณ์ปัจจัยทางเศรษฐกิจในอนาคตที่สะท้อนผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ Covid-19 ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงได้พิจารณาใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการตั้งสำรองส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการ (Management Overlay) จากค่าที่ได้จากโมเดลไปอีกระดับหนึ่งเพื่อให้สำรองของธนาคารสามารถรองรับต่อการเพิ่มขึ้นของการผิมนัดชำระหนี้ของลูกหนี้สินเชื่อที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์นี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

6.20 การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริหารได้อนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลนี้ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2566